
- 1 - 

会議の概要 

会議の名称 令和６年度あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画策定委員会 

開催日時  令和７年３月１７日（月）午後２時から 

開催場所  あま市役所 ２階 Ａ会議室 

議 題 

１ あいさつ 

２ 議題 

（１）あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画策定委員会委員

長の互選について 

（２）あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画策定委員会副委

員長の互選について 

（３）あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画の進捗状況につ

いて 

３ その他 

会議資料  

１ 次第 

２ あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画策定委員名簿 

３ あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画策定委員会要綱 

４．第９期あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画（概要版） 

５ 調査概要とスケジュール 

公開・非公開の別 

（非公開の場合

はその理由） 

公開 

傍聴人の数 

（公開した場合） 
なし 

出席委員  

加藤 昭宏  下方 辰幸  覺前 淳 

笹山 聡   井村 なを子 武藤 二三夫 

立松 愛唯  鈴木 浩成  杉本 吉之  

欠席委員  渡邉 剛   服部 章平 

事 務 局 

福祉部長     徳永 増美津 

高齢福祉課 主幹 中井 基人 

課長補佐 小林 知子  岩間 正至 近藤 崇彰 

係長 田中 まさみ 水野 悦子 

川村 智香子 住田 淳美 

保険医療課 

課長補佐 植田 弥生 

健康推進課 主査 宗宮 麻実  浦田 千緩 

 



- 2 - 

議事内容 

事務局 

（中井主幹） 

本日は、ご多忙のところ、令和６年度あま市高齢者福祉計画・介護保険

事業計画策定委員会にご出席賜り、ありがとうございます。 

ご案内の時間がまいりましたので、只今より始めさせていただきます。 

今回の策定委員会は、あま市審議会等の会議の公開に関する要綱第３条

に基づき公開で開催いたします。また、同要綱第７条に基づき、本日の策

定委員会終了後、会議録を作成し、市公式ウェブサイトへ掲載することと

なっておりますのでご承知ください。 

本日、ご都合が悪いとのご連絡がありました「服部委員」が、ご欠席で

ありますので、あらかじめご報告させていただきますが、「渡邉委員」に

つきましては、本日ご連絡をいただいておりません。 

 はじめに、福祉部長の徳永よりご挨拶を申し上げます。 

福祉部長 福祉部長あいさつ 

事務局 

（中井主幹） 

ありがとうございました。それでは、ここから着座にて失礼します。 

続きまして、資料の確認をおねがいします。 

１．次第 

２．あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画策定委員名簿 

３．あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画策定委員会要綱 

４．資料１ 第９期あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画（概要版） 

５．資料２ 調査概要とスケジュール 

の５点でございます。 

続きまして、委員の皆様の紹介をさせていただきます。 

委員名簿による読み上げ 

なお、委員の任期は、あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画策定委

員会要綱により、本日から令和１０年３月１６日までの３年となっており

ますので、よろしくお願いします。 

次に、事務局といたしまして、先ほどご挨拶させていただきました福祉

部長の徳永、高齢福祉課課長補佐の近藤、小林、岩間、係長の田中、水野、

川村、住田、健康推進課主査の宗宮、浦田、保険医療課課長補佐の植田、 

最後に高齢福祉課主幹の中井と申します。よろしくお願いします。 

続きまして、議題に入らせていただきますが、今回は初めての委員会で

ございますので、委員長が選出されるまで、事務局において議事進行をさ

せていただきますが、ご異議ございませんか。 

各委員  （異議なし） 

 

事務局 

（中井主幹） 

 異議なしの声をいただきましたので、事務局で議事進行をさせていただ

きます。 

それでは、議題に入ります前に、本委員会における要綱改正を事前に行

っておりますので事務局より改正した内容の説明を申し上げます。 

事務局 

（近藤補佐） 
要綱改正の内容について説明 



- 3 - 

事務局 

（中井主幹） 

 それでは、「議題（１）あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画策定

委員会委員長の互選について」を議題とします。 

 委員長の選出については、委員会要綱第５条の規定により、委員の互選

によることとなっておりますので、委員長の選出をお願いいたします。 

鈴木委員 加藤委員を推薦したいと思いますが、いかがでしょうか。 

事務局 

（中井主幹） 

ありがとうございます。 

只今、委員長に「加藤委員」という発言がございましたが、いかがでし

ょうか。 

これにご異議はございませんか。 

各委員 （異議なし） 

事務局 

（中井主幹） 

異議なしと認め、委員長は、加藤委員に決定いたしました。 

それでは、加藤委員長、一言ご挨拶をお願いします。 

委員長 

（加藤委員） 
（委員長あいさつ） 

事務局 

（中井主幹） 

ありがとうございました。 

それでは委員長が決まりましたので、議事の進行を加藤委員長にお願い

いたします。 

委員長 

（加藤委員） 

それでは、議事の進行をさせていただきます。 

では、「議題（２）あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画策定委員

会副委員長の互選について」を議題とします。 

副委員長の選出につきましても、先ほどと同様に委員の互選によること

となっておりますので、副委員長の選出をお願いいたします。 

井村委員  下方委員を推薦したいと思いますが、いかがでしょうか。 

委員長 

（加藤委員） 

只今、副委員長に「下方委員」という発言がございましたが、いかがで

しょうか。 

これにご異議はございませんか。 

各委員  （異議なし） 

委員長 

（加藤委員） 

 異議なしと認め、副委員長は、下方委員に決定いたしました。 

 それでは、下方副委員長、一言ご挨拶をお願いします。 

副委員長 

（下方委員） 
（副委員長あいさつ） 

委員長 

（加藤委員） 

それでは、続きまして、「議題（３）あま市高齢者福祉計画・介護保険

事業計画の進捗状況について」を議題とします。 

事務局から説明をお願いします。 

事務局 

（近藤補佐） 
資料１、資料２に沿って説明 

委員長 

（加藤委員） 

ありがとうございました。 

ただいまの説明においてご質問等はございますでしょうか。 



- 4 - 

立松委員 

次の委員会が、来年度１１月上旬とのことですが、それを踏まえたアン

ケートの結果を待って、その後またベースを作って第１０期計画を作ると

いうことで良いですか？ 

事務局 

（近藤補佐） 

はい、おっしゃるとおりです。 

立松委員 
そのプロセスの中で目標値が設定してあって、どの程度達成しているか 

とかそういった検証を進めていくという理解で良いですか？ 

事務局 

（近藤補佐） 

はい。おっしゃるとおりで、今度の１１月までには、国から質問事項が

出てまいりますので、本市オリジナルの質問を踏まえまして、アンケート

調査を行いたいといったことを皆様にお諮りするのが来年度第１回の策

定委員会でございます。 

また、委員の皆様に携わっていただいた第９期計画がどれくらい進んで

どのようにしていくかの施策としては次回の委員会にて報告させていた

だきたく思います。 

加藤委員 

（委員長） 

ありがとうございます。 

因みに、前回のアンケート調査において回収率はわかったりしますか？ 

事務局 

（近藤補佐） 

第９期のアンケートにおいて、①市民（一般高齢者）の方について、３，

０００件に対して７１．４％（２，１４３件）、②在宅で要介護等認定を

受けていらっしゃる方、１，０００件に対して６３％（６３０件）、③介

護支援専門員調査として、市内のケアマネジャーさん８５件に対して、９

５．３％（８１件）の回答をいただいております。 

委員長 

（加藤委員） 

ありがとうございました、すごく高い数字で驚きました。 

他にご質問ございますでしょうか。 

ご質問がないようですので、これで議事を終了し「３．その他」に入り

ます。 

事務局からなにかありますか。 

事務局 

（近藤補佐） 
次回開催日について案内 

委員長 

（加藤委員） 

以上をもちまして、令和６度あま市高齢者福祉計画・介護保険事業計画

策定委員会を閉会いたします。 

本日はありがとうございました。 

 


